
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Coordinamento E Indirizzo
Servizio: Ufficio Protocollo Centrale

Determinazione Dirigenziale N. 1514 del 20/06/2023

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI E ACCESSORI DEL COMUNE DI GROSSETO CIG 
8115723A7A PROLUNGAMENTO CONTRATTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DAL 01/07/2023 
AL 30/09/2023

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 723 del 27.04.2020, con la quale si affidava  
all’operatore economico Società POSTE ITALIANE Spa, con sede legale in Viale Europa, 190, 
00144 Roma (RM) – Codice Fiscale 97103880585 e Partita IVA 01114601006, l'appalto dei 
Servizi postali ed accessori del Comune di Grosseto - CIG 8115723A7A, al termine della 
procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 60 del D.Lgs. 50/2016 e svolta in modalità telematica 
attraverso la piattaforma regionale denominata START della Regione Toscana, secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
Preso atto che il Contratto di appalto per l'affidamento dei servizi postali e accessori del Comune 
di Grosseto é stato stipulato dal Comune di Grosseto e dalla Società Poste Italiane s.p.a. in forma 
pubblica amministrativa  in data 30 luglio 2020, n. rep. 9698, con durata di due anni a partire dal 1 
luglio 2020 e con scadenza prevista il 30 giugno 2022, per un importo complessivo pari a 
67.240,00 euro al netto dell’IVA (nell'attualità 22%), corrispondente ad un ribasso del 18,00% su 
82.000,00 euro posti a base d'asta,  pari ad euro 41.016,40 (iva compresa al 22%) per ogni 
annualità;
Rilevato  che l’Ente, con Determinazione Dirigenziale n. 1275  del 07/06/2022  ha prolungato per 
un ulteriore anno l’affidamento dei servizi postali e accessori all’operatore economico Poste Italiane 
s.p.a. a partire dal 1 luglio 2022, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 del Contratto “art. 3 
Durata- Il presente contratto ha la durata di anni due a partire dal 1 luglio 2020 sino al 30 giugno 
2022, con eventuale affidamento di un ulteriore anno, a discrezione dell'Ente" e di quanto definito 
negli atti della procedura di gara di affidamento del servizio in oggetto, espletata con bando 
approvato con Determinazione dirigenziale  n.2632 del 12.12.2019;
Considerato che con stessa determina é stata impegnata la somma complessiva di euro 20.508,20 
per il periodo 01.01.2023-30.06.2023, così nel dettaglio:

•  al cap. 31150/3, impegno n. 108/2023 per euro 7.500,00;
•  al cap. 35464/0, impegno n. 109/2023 per  euro 2.000,00;
•  al cap. 39165/0, impegno n. 110/2023 per euro 4.500,00;
•  al cap. 40465/0, impegno n. 111/2023 per  euro 1.500,00;
•  al cap. 41633/0, impegno n. 112/2023, per euro 4.500,00;
•  al cap. 46521/0, impegno n. 113/2023, per  euro 508,20;

Considerato che il Contratto di appalto per l’affidamento dei servizi postali ed accessori é in 
scadenza il prossimo il 30/06/2023 e che l’Amministrazione ha già avviato una procedura aperta, da 
svolgere in modalità telematica, per l’affidamento di tali servizi per un periodo di tre anni, 
rinnovabile per ulteriore tre anni, approvando con  specifica determina a contrarre,  Determinazione 
Dirigenziale n. 1220 del 16/05/2023,  il Capitolato speciale d’appalto e gli atti conseguenti;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Preso atto, inoltre, che con Determinazione dirigenziale n.1343 del 22/05/2023 é stato approvato il 
Disciplinare e gli ulteriori atti di gara  e che il relativo Bando di Gara é stato pubblicato sulla 
piattaforma regionale denominata START TOSCANA il 05/06/2023 con scadenza il 06/07/2023;
Ravvisata pertanto la necessità di garantire la continuità dei servizi postali e accessori, essendo 
servizi di natura indispensabile per l’Amministrazione pubblica, prevedendo il prolungamento del 
Contratto d’appalto in essere con l’operatore economico Poste Italiane s.p.a., per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure in corso per l’individuazione del nuovo 
contraente, quantificabile  in tre (3) mesi a partire dal 01/07/2023, avvalendosi della possibilità 
prevista dall’art. 106, comma 12 del Codice dei contratti pubblici, di richiedere all’appaltatore un 
aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto;
Considerato che l’importo presunto complessivo per il prolungamento dell’appalto per il periodo 
01.07.2023 – 30.09.2023 ammonta a euro 5.500,00 (Iva compresa), al di sotto del quinto 
dell’importo del contratto, importo stimato prendendo come riferimento agli andamenti storici delle 
spedizioni effettuate dall’Ente nei mesi  di luglio, agosto e settembre degli ultimi tre anni;
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una riduzione degli impegni assunti con Determinazione 
n. 1275 del 07/06/2022, già ridotti con determinazione dirigenziale n. 1201 del 15/05/2023, in 
considerazione delle ulteriori minori spese registrate nei mesi di aprile e maggio 2023, per un 
importo complessivo di euro 2.500,00, così nel dettaglio:   

•  al cap. 31150/3, impegno n. 108/2023 per euro 900,00;
•  al cap. 35464/0, impegno n. 109/2023 per  euro 200,00;
•  al cap. 39165/0, impegno n. 110/2023 per euro 600,00;
•  al cap. 40465/0, impegno n. 111/2023 per  euro 150,00;
•  al cap. 41633/0, impegno n. 112/2023, per euro 600,00;
•  al cap. 46521/0, impegno n. 113/2023, per  euro 50,00;

Dato atto che il servizio in questione non è ricompreso fra gli elenchi di cui al DPCM 24/12/2015 
ed al DPCM 11/7/2018;
Verificato che Consip S.p.a e i soggetti aggregatori di riferimento non hanno attivato, alla data 
odierna, convenzioni per il servizio di cui all'oggetto alle quali aderire ai sensi dell’art. 26 comma, 1 
della Legge n. 488/1999;
Considerata la congruità del listino prezzi, allegato sub “B” al Contratto, applicato da Poste 
Italiane s.p.a. ai servizi richiesti dall’Ente, essendo attualmente rispettato il ribasso del 18%;
Vista la regolarità contributiva della Ditta individuata nei confronti di INPS e INAIL tramite il 
DURC online, le cui risultanze sono agli atti dell’Ufficio;
Considerato che la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
depositata dall’aggiudicatario mediante garanzia fidejussoria  rilasciata dalla Banca Passadore & C. 
s.p.a. in data 20.05.2020, polizza n. 16.372 , risulta prorogata per tutta la durata dell’appalto, come 
stabilito dall’art. 2  sulla “Efficacia e durata della garanzia” della fideiussione stessa;
Preso atto che la polizza di Assicurazione emessa dalla società Generali Italia s.p.a. per la 
Responsabilità Civile e Professionale per i Servizi di Appalto, risulta prorogata al 31/10/2023;
Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, modificato dal Decreto Legislativo 19 
aprile 2017 n. 56, “Codice dei contratti pubblici”;
Richiamato l’art.120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, come modificato dall'art.204, comma 
1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;
Visti il vigente Regolamento di contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto  il D.Lgs. N° 33/2013  e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124", in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamato   l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;
Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21/02/2023;
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 
2023- 2025 contenuto all’interno del PIAO e, segnatamente, il punto 1) dell’Allegato n. 2 
intitolato “Registro delle misure anticorruzione” che prevede la “Distinzione tra responsabile del 
procedimento (istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 130 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 12/01/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/04/2023 recante oggetto “D. Lgs. n. 
267/2000 art. 175: Variazioni di bilancio 2023-2025”;
Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;
Vista, inoltre:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 dell’11/04/2023 con cui è stata approvata la 
nuova macro – organizzazione dell’Ente;

• la Disposizione Sindacale n. 197 del 21/11/2022 con la quale il Sindaco ha conferito 
l’incarico dirigenziale del Settore  “Coordinamento ed Indirizzo”;

• la Disposizione Dirigenziale n. 41 del 12/01/2022 con la quale si è conferito al Funzionario, 
Dott.ssa Paola Cartaginese, l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle 
funzioni di Responsabile del Servizio "Partecipazioni, Contratti e Trasparenza", ai sensi 
dell’art. 14 del CCNL del 21.05.2018 del Personale del comparto Funzioni Locali e dell’art. 
46 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione n° 484 del 9.12.2021;

DETERMINA
 Di esercitare l’opzione di prolungare  il Contratto di appalto per l'affidamento dei servizi 

postali e accessori del Comune di Grosseto stipulato in data 30 luglio 2020, n. rep. 9698, dal 
Comune di Grosseto e dalla Società Poste Italiane s.p.a, per il periodo 1 luglio 2023 – 30 
settembre 2023, tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure già in corso 
per l’individuazione di nuovo contraente;

 di dare atto che l’importo massimo complessivo presunto dell’appalto per il periodo 
1.07.2023- 30.09.2023 ammonta ad euro 5.500,00 (IVA compresa al 22%);

 di ridurre, per le motivazioni espresse in narrativa, gli impegni del Bilancio corrente per un 
importo complessivo di euro 2.500,00, così nel dettaglio:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 al cap. 31150/3, impegno n. 108/2023 per euro 900,00;
 al cap. 35464/0, impegno n. 109/2023 per  euro 200,00;
 al cap. 39165/0, impegno n. 110/2023 per euro 600,00;
 al cap. 40465/0, impegno n. 111/2023 per  euro 150,00;
 al cap. 41633/0, impegno n. 112/2023, per euro 600,00;
 al cap. 46521/0, impegno n. 113/2023, per  euro 50,00;

 di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di euro 5.500,00 (IVA compresa al 22%) 
nel Bilancio 2023, sui seguenti capitoli:
   cap.31150/3 “Spese postali servizi generali” euro 900,00
   cap 35464/0 “Spese postali servizi della funzione” euro 200,00
   cap 39165/0 “Spese postali servizi della funzione” euro 600,00
   cap. 40465/0 “Spese postali servizi della funzione” euro 150,00
   cap 41633/0 “Spese postali servizi della funzione” euro 600,00
   cap 46521/0 “Spese postali servizi della funzione” euro 50,00
   cap 30592/0 “Consulenze e servizi – Servizio Contratti e Trasparenza”  euro 3.000,00

 Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, quanto 
stabilito con il presente provvedimento all’operatore economico, aggiudicatario dell’appalto;  

 Di integrare, gli importi pubblicati, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, sul profilo dell'Ente all’indirizzo web nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole 
procedure in formato tabellare – Avvisi e Bandi (Aggiudicazioni), con quanto determinato 
con il presente atto;

 Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n. 190/2014, che ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la 
disciplina dello split payment e, pertanto, si procederà alla liquidazione e pagamento 
all'impresa aggiudicataria del solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente 
provvedere, al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

 di dare atto che  l’anno di esigibilità degli impegni é l’anno 2023;

Ai sensi dell’art. 120  D. Lgs. 2 luglio 2010  n. 104,come modificato dall'art. 204, comma 1, 
lettera a), D. Lgs. n. 50 del 2016,  per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto 
è competente il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale Via Ricasoli n.40 
Firenze), entro il termine  di 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Funzionario responsabile 
del Servizio, firmatario del medesimo

Il Segretario Generale
CUCINOTTA SIMONE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


